
Przedmio tem za in te re so wa nia pa ra zy to lo gii
ogól nej, a ta ką na zwę otrzy mał po wsta ły w ro ku
1962 uni wer sy tec ki za kład, by ły i nadal są ba da nia
bio lo gii „ukła du pa so żyt−ży wi ciel”, przede wszy st -
kim w aspek cie eko lo gicz nym [1]. W po cząt ko -
wych la tach funk cjo no wa nia Za kła du Pa ra zy to lo gii
Ogól nej (w obrę bie In sty tu tu Zo o lo gicz ne go UWr)
do mi no wał nurt ba daw czy okre śla ny mia nem fau ni -
sty ki i sy ste ma ty ki pa so ży tów wod nych zwie rząt
bez krę go wych i ryb. W la tach 60. XX wie ku, by ły
to prak tycz nie jed no o so bo we ba da nia pierw sze go
kie row ni ka ZPO, prof. Ja ni ny Ja ni szew skiej
(1962–1970), której przedwo jen ne wy pra wy na u ko -
we do Ju go sła wii i Nor we gii po zwo li ły na ze bra nie
cen nych ma te ria łów pa ra zy to lo gicz nych z ryb [2].
Po wo jen ne ba da nia te re no we pa so żyt ni czej fau ny
ską po szcze tów, sko ru pia ków i ryb by ły pio nier ski -

mi na tzw. „zie miach odzy ska nych”, które wg
podzia łu fi zycz no ge o gra ficz ne go Pol ski obej mu ją
Ni zi nę Ślą ską a w jej obrę bie Rów ni nę Wro cław ską
i Ole śnic ką [3].

Z tych te re nów zbie ra no tak że wszo ły (Mal lo -
pha ga) — pa so ży ty pta ków — głów nie dzi kich,
które opra co wy wa ła wów czas dr Ja dwi ga Zło to -
rzyc ka za tru dnio na wcze śniej w Mu zeum Zo o lo -
gicz nym, podob nie jak J. Ja ni szew ska. Obie Pa nie
zdo by ły tam do świad cze nie w pra cach ta kso no -
micz nych nad zde wa sto wa ny mi przez dzia ła nia wo -
jen ne zbio ra mi zo o lo gicz ny mi, w tym pa ra zy to lo -
gicz ny mi [4].

Efek tem ba dań pa ra zy to fau ny słod ko wod nych
ską po szcze tów (Tu bi fi ci dae) i ryb jest opi sa nie
przez Ja ni szew ską no wych ro dza jów (An to nac ti no -
my xon, Echi nac ti no my xon, Au ran tiac ti no my xon,
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Ra a be ia, Sie dlec kiel la) i 10 ga tun ków pa so żyt ni -
czych pier wot nia ków (E. ra dia tum, S. si le si ca, A.
ra a bei, A. ju nio ris, R. gor li cen sis, R. ma gna, He xa -
ac ti no my xon he dwi gi, Mac kin no nia tu bi fi cis, Triac -
ti no my xon asti lum, Zy go cy stis lim no dri li) oraz no -
we go ga tun ku ta siem ca Ca ry o phyl la eus bra chy col -
lis (Ca ry o phyl la e i dae) z ryb kar pio wa tych Dol ne go
Ślą ska, za mie szczo ne go w mo no gra ficz nym opra -
co wa niu ta siem ców tej ro dzi ny. Jest to sy ste ma tycz -
ny prze gląd eu ro pej skich ga tun ków ta siem ców
z do kład nym opi sem mor fo lo gii, bio lo gii, cho ro bo -
twór czo ści, roz mie szcze nia ge o gra ficz ne go i fi lo ge -
ne zy [5]. Przedmio tem ba dań prof. Ja ni szew skiej
by ły rów nież przy wry di ge nicz ne z ro dza ju Spha e -
ro sto mum oraz ni cie nie Con tra ca e cum i Rhab do -
cho no i des (= Rhab do cho na) z ryb słod ko wod nych.
W opar ciu o ob ser wa cje cy klu roz wo jo we go ni cie -
ni, przed sta wi cie li ro dza ju Con tra ca e cum i ro dzi ny
Cu cul la ni dae, J. Ja ni szew ska sfor mu ło wa ła tzw.
„re gu łę Ja nic kie go”, która stwier dza, że „onto ge ne -
za okre ślo nych ga tun ków hel min tów mo że w wie lu
przy pad kach sta no wić cen ną wska zów kę do onto ge -
ne tycz ne go roz wo ju in nych ga tun ków, na le żą cych
do te go sa me go ro dza ju oraz in nych ro dza jów z tej
sa mej podro dzi ny, ro dzi ny a na wet rzę du” [6].

Dal sze ba da nia pa ra zy to lo gicz ne w Za kła dzie
do ty czy ły kol co gło wów ryb, odła wia nych w licz -
nych zbior ni kach wod nych, sta wach ho dow la nych
Ko tli ny Mi lic kiej i Żmi grodz kiej. Pro wa dzi ła je
w la tach 1966–1974, ja ko te mat pra cy ma gi ster -
skiej, mgr Han na Szre ter ów cze sna asy stent ka prof.
Ja ni szew skiej [7]. Te ma ty kę hel min to fau ny ryb dol -
no ślą skich cie ków pod ję to trzy dzie ści lat później ja -
ko przedmiot pra cy dok tor skiej. Mar cin Po pio łek
[8], w trak cie czte ro let nich stu diów dok to ranc kich,
u po zy ska nych 2080 oka zów ryb odło wio nych
z rzek i cie ków Pra do li ny Wro cław skiej, Wy so czy -
zny Średz kiej, Ob ni że nia Mi lic ko−Gło gow skie go
stwier dził zde cy do wa nie więk szą, od do tych czas
zna nej, róż no rod ność ga tun ko wą hel min tów. Wy ka -
zał dwa no we dla fau ny Pol ski ga tun ki — przy wrę
di ge nicz ną Al lo cre a dium trans ver sa le i ta siem ca
Pro teo ce pha lus cer nue oraz no wych w na szym kra -
ju ży wi cie li dla 7 ga tun ków pa so ży tów.

Rów no le głym nur tem ba dań fau ni stycz no−sy ste -
ma tycz nych w la tach 70., a po tem już do mi nu ją cym
w na stęp nych de ka dach XX wie ku, by ły pa so ży ty
krę gow ców lą do wych, głów nie pta ków, z których
po zy ski wa no pa so ży ty ze wnę trz ne (wszo ły) oraz
pa so ży ty we wnę trz ne, przede wszy st kim ni cie nie.
Za i ni cjo wa ła je Ja dwi ga Zło to rzyc ka, dłu go let ni
kie row nik Za kła du (1970–1996), spe cja li sta świa to -

wej kla sy w za kre sie mal lo fa go lo gii. Na pod sta wie
ma te ria łów wła snych i mu ze al nych, w tym po cho -
dzą cych z wy mia ny z wie lu eu ro pej skich, a tak że
in dyj skich i afry kań skich ośrod ków na u ko wych,
do ko na ła 18 re wi zji sy ste ma tycz nych tych pa so ży -
tów. Pro fe sor J. Zło to rzyc ka jest au tor ką 6 to mów
Klu czy do ozna cza nia owa dów Pol ski — wszo ły
Mal lo pha ga, współ au tor ką z dr Ma rią Mo drze jew -
ską Ka ta lo gu Fau ny Pa so żyt ni czej Pol ski, ze szy tu
po świę co ne go wszo łom, a tak że 4 to mów mo no gra -
fii Wszo ły (Mal lo pha ga) — cześć ogól na i szcze -
góło wa. Współ pra cu ją cy z prof. Zło to rzyc ką spe cja -
li ści (Wd. Ei chler, E. Mey i G. Tim mer mann), po -
świę ci li Jej oso bie opi sy no wych jed no stek sy ste -
ma tycz nych w obrę bie wszo łów tj. na zwę ro dza jo -
wą Zlo to rzyc kiel la, na zwę ga tun ko wą Do co pho ru -
lus zlo to rzyc kae oraz na zwę pod ga tun ko wą  Sa e -
mund so nia pla ty ga ster ja dwi ga [4]. 

Wy ni kiem te re no wych ba dań fau ni stycz nych
wszo łów, po zy ski wa nych przez dr Ma rię Mo drze -
jew ską z pta ków udo mo wio nych (Gal lus gal lus
dom.), a tak że z łow nych (Pha sia nus col chi cus) [9]
są zbio ry kil ku ty się cy oka zów wszo łów, które prof.
Elż bie ta Lonc (kie row nik Za kła du w la tach
1996–2002) opra co wa ła bio me trycz nie [10–12].
Za ło że nia fi lo zo ficz ne oraz kom pu te ro we me to dy
ta kso no mii nu me rycz nej E. Lonc wy ko rzy sta ła
w ba da niach sy ste ma tycz nych wszo łów z ro dza ju
Stri gi fi lus [13] oraz ro dzi ny Ri ci ni dae bę dą cych
przedmio tem jej roz pra wy ha bi li ta cyj nej [14]. Me -
to dy te by ły rów nież za sto so wa ne w pra cy ha bi li ta -
cyj nej A. Oku le wicz do ty czą cej re wi zji sy ste ma -
tycz nej ni cie ni Ca pil la ri i dae pta ków Pa le ark ty ki
[15]. Wy ni ki ana liz fe ne tycz nych oraz in nych no -
wa tor skich, bio me trycz nych opra co wań wszo łów,
z za sto so wa niem np. funk cji dys kry mi na cji do iden -
ty fi ka cji sta diów nim fal nych pa so ży tów ba żan ta,
opra co wa nych fau ni stycz nie przez współ au tor kę dr
M. Mo drze jew ską [16–20] po zwo li ły na we ry fi ka -
cję do tych cza so wych sy ste mów po wią zań fi lo ge ne -
tycz nych w obrę bie pa so żyt ni czych Pso co dea:
Phthi rap te ra [21].

Re zul ta ty ba dań fau ni stycz nych by ły też pod sta -
wą wy li cze nia pa ra me trów roz kła du czę sto ści wy -
stę po wa nia pa so ży tów ze wnę trz nych i we wnę trz -
nych w po pu la cjach ży wi ciel skich pta ków. Wy ka -
za no, na pod sta wie ana li zy wie lo ga tun ko wych ze -
spo łów wszo łów i ni cie ni, cha rak te ry stycz ne zja wi -
sko agre ga cji pa so ży tów pta ków w obrę bie nie wiel -
kiej czę ści po pu la cji ży wi cie li, co od po wia da ło
zwy kle mo de lo wi ujem ne go roz kła du dwu mia no -
we go [22–24]. Zja wi sko to mo że być wy ko rzy sty -



wa ne w pro gno zach epi zo o tio lo gicz nych pa ra zy toz
i w bio lo gicz nym mo ni to rin gu śro do wi ska przy ro -
dni cze go. 

Fau ni sty ka jest za sa dni czym nur tem tak że
w obe cnych ba da niach pa ra zy to lo gicz nych prof.
An ny Oku le wicz (kie row ni ka Za kła du od 1.IX.
2002), której pra ca dok tor ska do ty czy ła ba dań ni -
cie ni pta ków dro zdo wa tych (Tur di dae) z oko lic
Wro cła wia opra co wa nych w aspek cie fau ni stycz -
nym i eko lo gicz nym [25, 26]. Ogółem A. Oku le -
wicz prze a na li zo wa ła fau nę ni cie ni oko ło 100 ga -
tun ków pta ków po cho dzą cych z Dol ne go Ślą ska,
na le żą cych do rzę dów: Pas se ri for mes, Cha ra dri i -
for mes, Fal co ni for mes, Ac ci pi tri for mes, Stri gi for -
mes, Gal li for mes, Co lum bi for mes, Ga vi i for mes,
Podi ci pe di for mes i Ci co ni i for mes. Wy ka za ła kil ka -
na ście ga tun ków no wych dla fau ny kra jo wej i kil ka -
dzie siąt no wych dla Pol ski ukła dów pa so żyt−ży wi -
ciel. Do ko na ła re de skryp cji trzech ga tun ków ni cie -
ni: Ca pil la ria car bo nis i C. an gu sta z pta ków kra -
jo wych oraz Cy a tho sto ma (Ho vor ko ne ma) ame ri ca -
na z pta ków dra pież nych  Ho lan dii [27–29]. W Za -
kła dzie Pa ra zy to lo gii jest zde po no wa na ko lek cja
wie lu ni cie ni, w tym wszy st kich ga tun ków ka pi la rii
wy stę pu ją cych u pta ków w Pol sce. Zbior cze in for -
ma cje o ni cie niach pta ków za war te są w Ka ta lo gu
Fau ny Pa so żyt ni czej Pol ski, Ni cie nie Ne ma to da. A.
Oku le wicz jest rów nież współ au tor ką z prof. B.
Grab da−Ka zub ską, Klu cza do ozna cza nia ni cie ni —
Ne ma to da Pa so ży tów Ryb Pol ski. W ra mach współ -
pra cy na u ko wej z In sti tu te of Ver te bra te Zo o lo gy
Czech Aca de my of Scien ces w Brnie oraz In sti tu te
for Ani mal Scien ce and He alth w Le ly stad w Ho lan -
dii prof. A. Oku le wicz dia gno zo wa ła ne ma to fau nę
pta ków po cho dzą cych z Re pu bli ki Czech i Ho lan dii
[30–33]. Ostat nio [34] ne ma to fau na Pol ski wzbo ga -
ci ła się o no wy, nie zmier nie rzad ko wy stę pu ją cy
w Eu ro pie, ga tu nek ni cie nia Oxy spi ru ra cha bau di
po zy ska ny z ko sa Tur dus me ru la w oko li cach Wro -
cła wia w cza sie je go wio sen nej wę drów ki. 

Oprócz pta ków, w Za kła dzie Pa ra zy to lo gii pro -
wa dzo no tak że ze spo ło we ba da nia hel min to lo gicz -
ne, których obiek tem by ły ssa ki do mo we: psy i ko -
ty, po cho dzą ce głów nie ze schro nisk [35], zwie rzę -
ta ho dow la ne w go spo dar stwach (świ nie, ko nie)
[36, 37], a tak że zwie rzę ta łow ne: sar ny, je le nie
i mu flo ny [38]. U tych ostat nich wy ka za no obe -
cność przede wszy st kim płuc nych i żo łąd ko wo−je li -
to wych ni cie ni z ro dza jów Mu el le rius, Dic ty o cau -
lus, Ha e mon chus, Ne ma to di rus, Stron gy lo i des oraz
nie licz nych ga tun ków przy wr (Fa scio la he pa ti ca
i Di cro co e lium den dri ti cum). Kil ka krot nie,

w 45−let niej hi sto rii Za kła du, prze gląd pa ra zy to fau -
ny do ty czył zwie rząt ho do wa nych we Wro cław skim
Ogro dzie Zo o lo gicz nym. Obiek tem ba dań by ły
mał py człe kok ształt ne i zwie rzok ształt ne, ssa ki dra -
pież ne, ko pyt ne oraz pta ki bla szko dzio be, wróblo -
wa te i ozdob ne [39–41]. Ba da no tak że pa so ży ty
zwie rząt wol no ży ją cych np. z mar twe go nie dźwie -
dzia bru nat ne go (Ursus arc tos) z Ta trzań skie go Par -
ku Na ro do we go po raz pierw szy w Pol sce opi sa no
przy pa dek wy stę po wa nia ni cie nia Ba y li sa sca ris
trans fu ga [42]. 

Z po cząt kiem XXI wie ku na wo do no śnych te re -
nach Wro cła wia (Mo kry Dwór i Oso bo wi ce) oraz
dal szych oko li cach Ni zi ny Ślą skiej (Rów ni na Wro -
cław ska, Grod kow ska, Ole śnic ka) mgr Jo an na Hil -
de brand roz po czę ła we ry fi ka cyj ne ba da nia pa ra zy -
to fau ny drob nych gry zo ni, które w la tach 50. ubie -
głe go stu le cia by ły obiek tem wy ryw ko wych ba dań
dr Józe fa Do ro sza (z WSR we Wro cła wiu) [43].
Wy ni ki obe cnych sek cji oko ło 300 osob ni ków z ro -
dza jów Apo de mus, Cle th rio no mys, Mi cro tus i Mi -
cro mys ujaw ni ły du żo więk sze bo gac two ga tun ko -
we pa so ży tów. Ogółem stwier dzo no 34 ga tun ki hel -
min tów, w po rów na niu z 13 z po prze dnich ba dań,
a wśród nich wy ka za no no wy dla na u ki ga tu nek
przy wry di ge nicz nej — Bra chy le ci thum gla re o li
sp.n. [44] oraz no wy w kra jo wej pa ra zy to fau nie ga -
tu nek ni cie nia  Sy pha cia van der bru e li u ba dy lar ki
Mi cro mys mi nu tus [45]. Z tych ży wi cie li po zy ski -
wa no i zdia gno zo wa no tak że pa so ży ty ze wnę trz ne
— roz to cze, kle szcze i pchły [46]. Rów no le gle ba -
da ny jest przez dr Agnie szkę Pe rec−Ma ty siak rów -
nież udział tych drob nych gry zo ni w trans mi sji larw
To xo ca ra sp. [47].

Fau ni stycz no−eko lo gicz ny cha rakter ma ją tak że
ba da nia dr D. Kiew ry i dr K. Ry dza nicz, pro wa dzo -
ne pod kie run kiem prof. E. Lonc od po ło wy lat 90.
XX wie ku, nad pa so żyt ni czy mi sta wo no ga mi na te -
re nach re kre a cyj nych Rów ni ny Wro cław skiej oraz
w Ma sy wie Ślę ży, który jest naj wyż szą czę ścią
Przed górza Su dec kie go [48]. 

We kto ro wa ro la kle szczy po spo li tych Ixo des ri -
ci nus w bo re lio zie z Ly me zo sta ła okre ślo na stop -
niem za ra że nia kręt ka mi Bor re lia burg dor fe ri s.l.,
które wy kry wa no w róż nych sta diach roz wo jo wych
[49, 50].

Na te re nie mia sta Wro cła wia w kil ku na stu re gu -
lar nie mo ni to ro wa nych sta no wi skach, stwier dzo no
wy stę po wa nie i sta ły roz wój larw ośmiu he ma to fa -
gicz nych, a za ra zem an tro po fil nych ga tun ków ko -
ma rów z podro dzi ny Cu li ci nae, w tym ko ma ra kłu-
ją ce go Cu lex pi piens (L.), Cu li se ta an nu la ta
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(Schrank), Ochle ro ta tus (Ae des) can tans (Me i gen),
O. (Ae des) com mu nis (de Ge er), O. (Ae des) excru -
cians (Wal ker), O. (Ae des) stic ti cus (Me i gen), Ae -
des ve xans (Me i gen) oraz wi dli szka Ano phe les ma -
cu li pen nis (Me i gen) [51]. Zin te gro wa na  kon tro la
tych uciąż li wych ga tun ków ko ma rów, pro wa dzo na
przy współ pra cy z Wy dzia łem Rol nic twa i Śro do -
wi ska Urzę du Miej skie go Wro cła wia, umoż li wia
ich zwal cza nie przy po mo cy mi kro bio lo gicz nych
in sek ty cy dów [52]. W po szu ki wa niu no wych en to -
mo pa to gen nych szcze pów bak te ryj nych w 1996 r.
wy i zo lo wa no no wy szczep la se czek Ba cil lus thu rin -
gien sis wra ti sla vien sis H−47, o po ten cjal nych wła -
ści wo ściach owa do bój czych [53].

Z przed sta wio nych do ko nań wy ni ka, że 45−let -
nia dzia łal ność na u ko wa pro wa dzo na by ła w Za kła -
dzie Pa ra zy to lo gii UWr po cząt ko wo przez dwie
oso by, a obe cnie w skła dzie dwóch pro fe so rów
zwy czaj nych, czte rech ad iunk tów, dwój ki dok to ran -
tów i dwóch asy sten tów tech nicz nych. Ba da nia na -
u ko we pro wa dzo no w ra mach po nad 200 prac ma -
gi ster skich, 14 prac dok tor skich oraz trzech prac ha -
bi li ta cyj nych. Dzia łal ność ta przy czy ni ła się
w znacz nej mie rze do wy peł nie nia tzw. „bia łych
plam” na pa ra zy to lo gicz nej ma pie Dol ne go Ślą ska.
Zgo dnie z uni wer sal ną dzie sięt ną kla sy fi ka cją Mię -
dzy na ro do wej Fe de ra cji Do ku men ta cyj nej [3]
w Za kła dzie Pa ra zy to lo gii zgro ma dzo no da ne pa ra -
zy to fau ny wie lu grup ży wi cie li wy stę pu ją cych
w Eu ro pie (ozna czo nej sym bo lem in de ksa cyj nym
1–924), Azji (1–925), Afry ce (1–926). Ob szar na
którym pro wa dzo no ba da nia na le ży do pro win cji
Ni żu Środ ko wo eu ro pej skie go (31) i pod pro win cji
Ni zi ny Środ ko wo pol skiej (318) oraz pro win cji Ma -
sy wu Cze skie go (33) i pod pro win cji Su de ty i Przed -
górze Su dec kie (332).
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